ceptio & hac voluntas revera idem sunt; denominatio semper fit ab eo quod nobilius est, & sic non solet appellari passio, sed solummodo actio, &c. Hæc similia & alibi apud Cartesium legere est. Dubitatio itaque diverso respectu & ad voluntatem, & ad intellectum pertinet: ad voluntatem pertinet quatenus est mentis actio quæ ab ipsa in ipsa produci- tur libere: ad intellectum pertinet prout cum in mente produci- tur est ejus perceptio. Atque adeo intellectus dicitur dubitare de re aliqua, non formando dubitandi actum, hoc enim ad voluntatem pertinet, sed eum in sese recipiendo & percipiendo. Illi qui credunt facultates intelligendi & volendi esse nescio quæ accidentia propria realiter tum inter sese tum à mente distincta, jure merito tales movere possent difficultates: verum cum illæ ad essentiam mentis tanquam essentielles ejus proprietates pertineant, & ab ipsa atque inter sese etiam tantum ratione distinguantur, uti alibi Cartesius demonstravit, locum nullo modo habere possunt.

X L I V. Antequam à quæstione illa de dubitatione super existen- tia Divini Numinis ad alia progrediamur, quia Adversarius fingit Cartesium & Cartesianos absolute & indifferenter omnibus commen- dare & præcipere, tanquam pium & honestum, dubitandum esse de existentia ejus, vel etiam eam ad tempus esse negandam, utile erit si ipsum Cartesium hac de re philosophantem audiamus. Igitur in no- tis ad Programma circa finem monet se ab ea sententia cum Medita- tiones scriberet fuisse quam maxime alienum. *Secundo, inquit, moneo, me nunquam etiam docuisse Deum esse negandum, vel ipsum nos posse decipere, vel de omnibus esse dubitandum, vel fidem omnem sensibus abrogandam, vel somnum à vigilia non distinguendum, vel similia, quæ à calumniatoribus im- peritis aliquando mihi objecta sunt; sed omnia ista expressissimis verbis reje- cisse, validissimisque argumentis, imo etiam ausim addere, validioribus, quam ab ullo ante me refutata fuerint, refutasse: quod ut commodius & effi- caciùs præstarem, proposui, initio Meditationum mearum, ista omnia tan- quam dubia, quæ non à me fuerunt primum inventa, sed à Scepticis dudum decantata. Quid autem iniquius, quam tribuere alicui Scriptori opiniones, quas eo fine tantum refert ut eas refutet? Quid ineptius quam fingere, saltem illo tempore, quo istæ falsa opiniones proponuntur & nondum refutantur, eas doceri: atque ideo illum, qui refert Atheorum argumenta, esse Atheum tem- porarium? Quid magis puerile, quam dicere, si moriatur interim priusquam speratam suam demonstrationem scripserit vel invenerit, eum Atheum mori- turum, ipsumque in antecessum pernitiosam doctrinam docuisse, non autem*